1

中國文化大學

「法式美學與文化研習營」活動內容

一、 活動主旨：為使高中（職）學生認識本系，了解法國文化及法式美學，進而提升報

讀率。

二、 活動名稱：「法式美學與文化研習營」

三、 主辦單位：中國文化大學法國語文學系

四、 活動時間： 111年 1 月 24日（星期一）9 時 00分至 16時 40 分

五、 活動方式：線上視訊 teams(需自備鏡頭及麥克風)，將於會前各自寄發會議連結。

六、 活動對象：各高中職之在學學生。

七、 報名人數：上限 30 人。

八、 活動費用：活動全程免費，並於會後寄發研習證明書(需參與全程並回傳作品照片及

          回饋問卷)。

九、 報名時間：自 110 年 12月 20 日(一)起至額滿為止。

十、 活動報名網址：

https://french.pccu.edu.tw/p/423-1115-793.php?Lang=zh-tw

十一、 活動聯繫電話：法文系辦公室 02-2861-0511*23905。

十二、 活動內容簡述：

「法式美學與文化研習營」以「認識法國文化及體驗法式美學」為主軸，欣賞法國建

築與美食，一同朗誦法國詩歌及歌謠，並製作法式胸花，期望同學們可以在短時間內

一窺法國的浪漫風采，並且認識人才輩出，年代近一甲子的中國文化大學法文系。

十三、 當天活動流程：

營隊名稱 法式美學與文化

營隊內容簡介 活動內容包含六大主題：

1. 「法國文化浪漫談」：了解法國文化並學習簡單法語對話。

2. 「法國建築浪漫覽」:認識法國風土與居住環境。

3. 「法式胸花浪漫做」:製作法式胸花體驗法式美學。

4. 「法國美食浪漫賞」：妙手回春之法式吐司製作介紹。

5. 「法國詩歌浪漫吟」: 體驗朗讀法文詩的樂趣。

6. 「法國歌謠浪漫唱」:以法國歌謠增進了解法國香頌文化

時間/課程名稱 活動內容 主講人

線上報到 8:45-9:00 於活動開始前線上報到，連線測試。
黃馨逸主任

始業式 9:00-9:10 介紹老師，說明今日活動流程

課程 1：法國文化浪

漫談

9:10-10:00

從簡易的法語會話說起，帶你走進法國自然地貌、文化遺產及藝術文

學之中，沉浸在最浪漫的「法式」文化。 孟詩葛老師

https://french.pccu.edu.tw/p/423-1115-793.php?Lang=zh-tw

2

課程 2：

「法國建築浪漫覽」

10:10-11:00

利用幻燈片，呈現法國各年代著名的建築物，切實了解法國人的美學

觀及居住觀。 袁平育老師

課程 3：法式胸花浪

漫做

11:10-12:00

製作法式胸花，體驗法式優雅情懷，製作屬於自己風格的法式胸花。 王薇潔老師

(大新設計顧問有限公

司負責人)

課程 4：

法國美食浪漫賞

13:30-14:20

以最容易上手的法國家常菜，勾勒出法國飲食文化靈魂。
黃士賢老師

課程 5：

法國詩歌浪漫吟

14:30-15:20

由簡易而有趣的法文詩感受法文音感與法式思維。
林玫君老師

課程 6：

法國歌謠浪漫唱

15:30-16:20

「音樂無國界，每個文化都有各自代表性的旋律」法國歌曲教唱，從

音樂接觸法文發音、曲調、表達方式，以互動式的學習，尊重文化之

間的差異。

陳瑋靜老師

結業式

16:20-16:40

1.中國文化大學法文系簡介

2.填寫線上學習單及回饋問卷，以利會後寄送研習證書及小禮物。
黃馨逸主任